disciplinas optativas gerais, disciplinas optativas de ênfase pedagógica,
disciplinas eletivas, estágio curricular supervisionado, atividades de extensão
universitária e atividades teórico-práticas de aprofundamento.

Art. 2º Os cursos de licenciatura devem ter, no mínimo, 3.200
(três mil e duzentas) horas e organizar seus Projetos Pedagógicos, bem como
seus demais regulamentos e atividades, em quatro núcleos de formação nos
termos definidos pela Resolução CNE/CP nº 4, de 29 de maio de 2024:

I – Núcleo I (Estudos de Formação Geral – EFG) com carga horária

[...]

éticos, históricos, geográficos e ambientais que sustentam a compreensão da
educação e do fenômeno escolar, e

II – Núcleo II (Aprendizagem e Aprofundamento dos Conteúdos
Específicos das áreas de atuação profissional - ACCE) com carga horária mínima
de 1.600 (mil e seiscentas) horas: compreende os conteúdos, fundamentos
epistemológicos e atividades comuns especializados de cada área de
conhecimento, os seus objetos de estudo e as suas dimensões pedagógicas, e
                   III – Núcleo III (Atividades Acadêmicas de Extensão - AAE) com

[...]

quantitativo total de horas da disciplina.

§5º O quantitativo total de horas do curso é compreendido pela soma

de carga horária de seus núcleos formativos, sendo vedada a sobreposição ou
duplicidade entre eles.

§6º Os cursos de dupla licenciatura deverão ter no mínimo 4.400

(quatro mil e quatrocentas) horas totais distribuídas em:
a) 880 (oitocentas e oitenta) horas destinadas ao Núcleo I;
b) 2.480 (duas mil, quatrocentas e oitenta) horas destinadas ao

Núcleo II;
c) 440 (quatrocentas e quarenta) horas destinadas ao Núcleo III;
d) 600 (seiscentas) horas destinadas ao Núcleo IV.

Art. 3º Os cursos deverão garantir em seus currículos conteúdos

relativos a: políticas públicas e gestão democrática da educação, seus